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Българският младежки Червен кръст почти един век създава добро

София
14.10.2016 год.

   Годишнината на БМЧК беше уважена от председателя на БЧК Христо Григоров, от 
зам.-генералните директори д-р Славита Джамбазова, Василка Каменова и д-р Надежда 
Тодоровска, както и от главния секретар д-р София Стоименова. Заедно с БМЧК, за да 
отбележат 95-ия рожден ден на организацията, бяха повече от 200 доброволци, 
симпатизанти, служители, съмишленици и приятели.

   Българският младежки Червен кръст отбеляза 
95-годишнината от създаването си под надслов „95 години 
създаваме добро“. Празникът премина под формата на 
младежки форум в клуб „Culture Beat”, в НДК, на който 
изявени личности от различни сфери представиха своя 
мироглед потемата „Къде е доброто?“. Сред гост-лекторите 
беше Мария Стоянова, председател на СЕМ, която сподели 
своето виждане за доброто и доброволчеството днес. След 

нея гостите на събитието имаха възможността да чуят проф. Греди Асса, който сподели, че 
като живописец неговият език говори през платната и представата му за доброто прозира от 
там, а езикът на доброволците - чрез добрите им дела. Гост-лектор беше и Христо Петров 
или по-известен с артистичния си псевдоним Ицо Хазарта, български хип-хоп изпълнител, 
основател и част от групата „Ъпсурт“. Той сподели, че най-голямото предизвикателство за 
него е да продължи да върши работата си със същото удоволствие както преди 15 години и 
пожела на всички присъстващи да имат силата и мотивацията да продължават да правят 
добро. Част от говорителите на мероприятието бе и нашият верен приятел Васил Гурев, 
който ни изненада със специална презентация на важни и скъпи моменти от историята на 
БМЧК. Лектор на събитието бе и Мария Христова, председател на БМЧК, която с 
нестихващия си и непокорен дух успя да покаже искрата на младежкото доброволчество и 
устойчивостта му въпреки днешните трудни. 

Издание на Българския Червен кръст 1



БЪЛГАРСКИ 
ЧЕРВЕН КРЪСТ

Празнични инициативи в страната за юбилея на БМЧК

Добрич
11 октомври 2016 г.
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   В навечерието на 138-годишнината на 
БЧК, младежи от клубовете на БМЧК 
Добрич честваха 95 години от създаването 
си - години, белязани с всеотдайна грижа за 
хората в беда.Занимания на терен бяха 
организирани и ръководени от 
червенокръстците от третата възраст по 
повод рождения ден на младежката 
организация, а поречието на Суха река край 
селата Оногур и Балик в община Тервел 
събра младежи доброволци от две общини 
на област Добрич. Припомнена беше 
историята на създаването на младежкото 
движение на БЧК в областта (за начало се 
смята 1940 - годината на освобождението 
на Южна Добруджа.), проведено бе опреснително обучение за реакция при БАК и оказване 
на първа помощ в историческата местност „Шан кая“ и „Гяур еврели“. 
  
  
  Възрастните доброволци, участници по проект „Повишаване информираността на 
обществото по проблемите на възрастните хора” и БМЧК отчетоха необходимостта от 
възобновяването на младежки и възрастен аварийни екипи и обсъдиха предстоящите 
действия в тази насока. Всички млади и възрастни доброволци, придружени от служителите 
на областния съвет на БЧК, издържаха 5 километровия маршрут в пресечена гориста 
местност и с песни и игри завършиха съвместния си поход, посветен на 95 години БМЧК!
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  Ден преди 95-годишния юбилей на младежката 
организация, доброволците на БМЧК – Кърджали, 
реализираха поредната си инициатива, свързана с 
неговото отбелязване. В организираното от тях тържество 
най-щастливи бяха децата и техните родители - песни, 
танци, изработване на маски, креативни снимки в рамка с 
логото на БМЧК, рисунка на лице, представяне на ръчно 
изработени сувенири и картички с дарителска цел 
направиха мразовития ден „слънчев“ за всички 
участници. 
  В знак на признателност към безвъзмездния труд 
намладите червенокръстци, за креативността им, 
новаторството и всеотдайността БЧК – Кърджали 
изненада доброволците от всички клубове в областта с 
празнична торта и персонален видеоклип - поздрав във 
фейсбук пространството.
  Инициативи на младите доброволци във връзка с 
годишнината имаше и в Момчилград,Крумовград и 
Ардино.

„Вдигнеш ли ръка, за да погалиш,
разместваш въздуха на цялата вселена.”
                                            
                                             Борис Христов

   В навечерието на прекрасния празник – 95-ата годишнина на Българския Младежки 
Червен кръст, доброволците бяха сред своите съграждани, за да ги приобщят към идеята на 
доброто, да ги накарат да повярват, че наистина значима мисия е да в живота е да твориш 
добро и да спасяваш. 
   Доброволците от БМЧК-Сливен организираха информационен пост до Стария Бряст, 
дърво-символ на времето, в което е еволюирала идеята за човеколюбие. Посрещаха всеки, 
който би искал да разбере повече за организацията, проектите и инициативите,  



София – област
14 октомври 2016 г.
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по които работи, както и за възможностите за включване в тях. Те раздадоха 
информационни материали, балони и специално изработени за празника разделители за 
книги с послания, посветени на червенокръстката идея.

  По повод 95-годишния юбилей доброволците от 
клуба на БМЧК в Копривщица организираха АРТ 
ателие, на което изработиха късмети по повода, 
цветни гривни и изрисуваха балони.Всички ръчно 
приготвени изненади бяха раздадени из 
града-музей.Празникът приключи в детския парк, 
където доброволците рисуваха с тебишири заедно 
с малчугани от града.
  По случай 95 годишнината от създаването на 
БМЧК младежите от Драгоман проведоха 
тържествено събрание в Туристическия 
информационен център в града.Официални гости 
на събитието бяха Андрей Иванов -  кмет на 
община Драгоман,зам.-кметовете Емилия 
Милушева и Лидия Банкова,Росен Василев - директор на Областен съвет на БЧК,Диана 
Андреева, Розалия Иванова и Светлана Траянова – от Областен съвет на БЧК, както и 
обществени възпитатели към МКБППМН, доброволци и служители на общинска 
администрация в града.
   След приветствените думи на Камелия  Лозанова – координатор на БМЧК-Драгоман, пред 
всички гостите бе представена презентация за значението и дейността на БМЧК на тема: 
„Базисно обучение за доброволци на БМЧК”, която предостави интересна историческа и 
статистическа информация, свързана с основаването намладежката организация и с 
нейното функциониране, цели и приоритети. Приветствия отправиха Росен Василев и 
Андрей Иванов. Приети бяха нови членове на общинската младежка червенокръстка 
организация, а всички доброволци си обещаха да работят и занапред с  много енергия и 
ентусиазъм.



Отбелязване на Европейски ден на здравословния начин на живот  

Обучение по общи знания за Червения  кръст 
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Враца
06.10.2016 г.

Добрич
8 октомври 2016 г.

 Европейският ден на здравословния начин на живот бе отбелязан със 
събитие,организирано от Търговско-промишлената палата в партньорствос БМЧК, 
Младежки център, Център за работа с деца, увеселителен парк „Приказката“, читалища от 
5 населени места на общината, „Уча.се“, РУО Враца и местни медии. В програмата освен 
кулинарна изложба, презентации, свързани с приготвянето на здравословни храни, 
упражнения за физическо и психично здраве, бяха включени и много забавни игри, в които 
участваха деца и родители.Доброволците на БМЧК Враца бяха приготвили 6 различни вида 
игри, свързани със здравословния начин на живот и съобразени с възрастта на 
участниците. Над 120 деца и младежи на възраст от 4 до 16 години се надпреварваха за 
наградите, осигурени от ОС на БЧК - Враца. Събитието бе отразено и от местните медии. 
По покана на организаторите двама младежи от МАЕ Враца следяха и бяха в готовност за 
оказване на първа помощ в случай на инцидент.

     В учебната зала на областната 
организация на БЧК се проведе обучение по 
"Общи знания за Червения кръст и 
Червенокръсткото движение“, насочено 
най-вече към новопостъпили доброволци. В 
началото на всяка учебна година в 
редиците на младежката организация 
влизат момичета и момчета, за които 
дългогодишни доброволциорганизират 
основополагащото обучение. Целта е те да 
се запознаят с историята на Червения 
кръст, с емблемата, мисията на 
организацията, основните принципи, които 
обединяват милиони доброволци и членове 
по целият свят, да научат повече за БЧК и 
БМЧК като неразделна част от 
червенокръсткото движение. Обучител бе 
Деница Дюлгерова - доброволец и член на 
младежката организация, която през 
септември  участва в националния летен 
лагер на БМЧК - "Лятна академия за 
доброволци". 



Консултативна среща на ръководни, управленски и контролни кадри 
от националното и областно ниво на БЧК
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Петрич, обл. Благоевград
7-9 октомври 2016 г.

ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ

   Традиционната Консултативна среща на ръководни, 
управленски и контролни кадри от националното и областно 
ниво на БЧК бе посветена на подготовката на 
Отчетно-изборната кампания 2016-2017 г., на риска от 
бежанско-мигрантски потоци и други важни актуални за 
организацията въпроси.Срещата бе в съответствие с 
приоритетния в Стратегия 2020 на БЧК консултативен 
подход, който дава възможност за широко обсъждане и 
дискусия по най-съществените за организацията дейности и 
е предпоставка за вземане на смислени и практически 
реализуеми решения. В нея участваха председателят и членовете на Националния 
съвет на БЧК, на Националната контролна комисия, на Етичната комисия, 
председателите на областните/столичната червенокръстки организации, както и 
генералният директор, неговите заместници, главният 
секретар и директорите на национално и областно равнище. 
    Срещата бе модерирана от Христо Григоров – 
председател на БЧК, и от  генералния директор проф.д-р 
Красимир Гигов, а основните организационни стъпки за 
реализиране на отчетно-изборната кампания и 
предизвикателствата пред ръководните и управленски 
органи на национално и областно ниво бяха презентирани 
от д-р Славита Джамбазова – зам.-генерален директор на 
БЧК. 
   От страна на представителите на областното ниво бяха 
зададени много въпроси, отнасящи се до хранителната програма, финансирана от 
Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещи се лица, на които представители 
на ръководството, в лицето на д-р Надежда Тодоровска и Василка Каменова – 
зам.-генерални директори на БЧК, дадоха нужните 
разяснения. По един от най-актуалните и тревожни 
проблеми, свързани със ситуацията, породена от 
мигрантската криза в страната, кратка информация бе 
предоставена от Марияна Стоянова – ръководител на 
Бежанско-мигрантската служба. На въпроси, засягащи 
обученията по водноспасителна дейност и първа 
долекарска помощ, отговориха Стоян Андонов – член на НС 
на БЧК и председател на Националната комисия по водно 
спасяване, и Антон Налбантов – директор на дирекция 
„Водноспасителна служба”. Споделени бяха и много други 
вълнуващи аудиторията въпроси.
    По време на срещата на доц. Христо Паунов, член на НС на БЧК, бе връчен „Медал 
за заслуги БЧК – златен” за дългогодишна активна червенокръстка дейност и принос за 
развитието на БМЧК, а ръководството на младежката 
организация връчи на участниците плакети „95 години 
БМЧК”.
   Всички участници посетиха гръцкия град Солун, където 
делегация от Ръководството и          Управлението на БЧК 
проведе работна среща с представители на Гръцкия Червен 
кръст, на която бе подписано споразумение за 
сътрудничество между двете национални дружества, като 
акцентът логично е поставен върху обмен на експертиза и 
запознаване с добрите практики при работата с бежанци и 
мигранти.



Подготовка за отчетно-изборна кампания 2016/2017

БЪЛГАРСКИ 
ЧЕРВЕН КРЪСТ

Издание на Българския Червен кръст 7

Бюлетин

Ямбол
12 октомври 2016 г.

Сараево, Босна и Херцеговина
6-7 октомври 2016 г.

     Във връзка с предстоящото 
стартиране на тазгодишната 
отчетно-изборна кампания в 
системата на БЧКв сградата на 
БЧК-Ямбол се проведе първата 
консултативна среща 
собщинското ръководство на 
ямболската червенокръстка 
организация.Участие в нея взеха 
председателите и 
зам.-председателите на 
деветнадесет дружества на БЧК, 
функциониращи на територията 
на град Ямбол. Срещата премина 
подръководството на г-жа Иванка 
Георгиева - председател на 
Общинския съвет на БЧК-Ямбол.
     В дневния ред бяха включени 
теми, свързани с моментното 
състояние на общинската 
организация и функциониращите 
към нея дружества.Добриела Праматарова-специалист „Организационно развитие” в 
областната организация, запозна участниците с   Инструкцията за провеждане на 
отчетно-изборна кампания 2016/2017г. и основните изисквания за нейното провеждане 
– процедури, законност,подготовка на отчетната документация, срокове за изпълнение 
и отчитане и др.
  Изготвен бе график за провеждане на събранията на дружествено ниво, който 
предстои да бъде утвърден на заседание на Общинското ръководство на БЧК-Ямбол. 
Обсъдена бе и датата - 5-ти декември – Световен ден на доброволеца, като 
най-подходяща за провеждане на отчетно-изборното събрание на Общинската 
организация на БЧК-Ямбол.
     До 25 октомври 2016г. предстои да се проведат консултативни срещи и с 
общинските ръководства на БЧК – Тунджа, Стралджа, Елхово и Болярово.

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Регионален семинар за закрила на Емблемата

 Международният комитет на Червения Кръсторганизира Регионален семинар за 
закрила на емблемата, в който участва Яна Михайлова, експерт по международно 
хуманитарно право, юрисконсулт в дирекция „Правна” на НС на БЧК.По покана на МКЧК 
тя изнесе две презентации на тема „Международната правна рамка за емблемата – 
възникване, използване, защитна и отличителна употреба на знака, както и важността 
на закрилата. Възможните случаи на злоупотреба и начините на противодействи“ и 
„Правната рамка и опитът на БЧК за закрила на емблемата и казусът с Българския 
Червен полумесец“. Втората тема предизвика голям интерес за участниците, няколкото
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подобни случаи в други национални дружества от региона. 
 Целта на семинара бе националните дружества на ЧК/ЧП и съответните 
държавни институции от Централна и Югоизточна Европа да обменят мнения и да 
споделят своите постижения и най-добри практики и да обсъдят предизвикателствата 
и решенията в областта на използването и опазването на отличителната емблема на 
ЧК, както и да се постигне по-добро разбиране на предизвикателствата, пред които 
държавите и компонентите на Движението са изправени при прилагането на МХП. 
 Основните теми, разглеждани на семинара бяха: преглед на съвременното 
значение на емблемата и настоящата правна рамка; настоящата ситуация за 
употреба и злоупотреба и за обмен на опит и добри практики, свързани с употребата, 
злоупотребата и защитата на емблемата в страните от региона; решаване на 
най-трудните проблеми и често задавани въпроси, свързани с опазването и 
използването на емблемата от държави и други участници, както и бъдещи действия; 
по-добро разбиране на връзката между уважението към емблемата и достъпа до и 
защита на медицинските услуги в извънредни ситуации; предоставяне на форум за 
обсъждане на повишаването на осведомеността относно защитата на емблемата. 
Бяха обсъдени възможните решения и евентуалните проблеми със съществуващата 
правна рамка за използването на знака, както и проблемите при прилагането на 
Международното хуманитарно право.

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

София, 
13 октомври 2016 г.

   Столичната организация на БЧК и МОТО ПФОЕ организираха официално закриване 
на благотворителната кампания #steniskanabala. 
   В събитието участваха Филип Пфое, собственик на Мото-Пфое, Атанас Фурнаджиев и 
Димо Николов, управители на Мото-Пфое и Петранка Недялкова, директор на 
столичната организация на БЧК. Те връчиха еднократни стипендии за ВУЗ на 
абитуриенти- сираци от Випуск 2016 г. В знак на благодарност г-жа Недялкова отличи 
Филип Пфое с почетния плакет на организацията по повод двадесет и петия рожден ден 
на компанията и двадесет години успешно партньорство. „Социално значимо е да 
подадем ръка, за да продължат тези деца образованието си. Вярвам, че всички 
стипендианти ще разказват и така ще привлекат много хора да направят добро и 
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да подкрепят каузата“, изтъкна тя.
  В тазгодишното, трето издание на кампанията бяха набрани над 85 000 лв., 
индивидуални и корпоративни дарения. Със събрания дарителски фонд са 
подпомогнати 42 абитуриенти-сираци от 20 населени места за 13 висши учебни 
заведения.
   През 2016 г.в подкрепа на кампаниятасе включиха 39 училища от цяла България с 
цели класове и випуски, като най-малкият клас бе от с. Припек, Кърджалийско, с 
шестима абитуриенти.
   От създаването на кампанията основен партньор е Столичната организация на БЧК, 
която събира заявките на абитуриентите-сираци за кандидатстване по настоящата 
програма и координира работата с тях.

Участие в благотворителен маратон 

Успешно партньорство и сътрудничество

Своге, София област

   Доброволците от Общинската организация 
на БЧК в града и младежите от БМЧК взеха 
участие в благотворителна кампания 
„Подкрепете Гошко“, организирана от 
инициативен комитет в града.Инициативата 
се проведе на градския стадион и 
представляваше благотворителен зумба 
маратон. Доброволците на БЧК организираха 
благотворителен базар на ръчно изработени 
от тях сувенири  и оказаха съдействие за 
рекламата и публичното отразяване на 
мероприятието. 

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ

  По повод на продължаващото вече трета година партньорство между Водноспасителната 
служба на БЧК и световния гигант в производството на плувна екипировка „SPEEDO” на 
двудневна визита в България бе главният мениджър на фирмата за Европа Пол Поликот. 
Акцентът на посещението беше върху образователните програми по превенция на водния
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„Детско полицейско управление“

Кърджали
11 октомври 2016 г.
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травматизъм сред децата, осъществявани от БЧК с подкрепата на „SPEEDO”.   
     Г-н Поликот посети два открити урока по програмите „Приятели с водата” и „Синьо 
лято”, които се проведоха в училищата „Н. Парапунов”, гр. Разлог, и „Хр. Ботев”, гр. 
Сапарева баня.В организацията на двете занимания активно участваха  областните 
организации на БЧК в Благоевград и Кюстендил.В присъствието на началника на 
Регионалниятинспекторат на  образованието и науката в Благоевград, 29 ученици от 
трети клас отгард Разлог бяха запознати с основните правила за водна безопасност. На 
практическото обучение в Сапарева баня малчуганите показаха завидни познания и 
умения в и около плувния басейн. Децатадемонстрираха похвати за оказване на помощ 
от брега.   
На работна среща с ръководството на БЧК, представителите на „SPEEDO” и 
оторизираният им представител за България„Спорт депо” АД, изказаха своето 
удовлетворение от съвместната работа.И двете страни споделиха намеренията си за 
продължаване на съвместния проект и превръщането му в част от световната програма 
на „SPEEDO” – Swimmgeneration.

  В залата на областната 
организация се проведе 
обучение по първа 
долекарска помощ с 
участието на  22-ма 
ученици от 3 „Б“ клас на 
СУ „Йордан Йовков“ – 
Кърджали.  Водещите на 
модула Неда Калчева и 
Мирослава Пенева 
запознаха децата с 
главния герой - духчето 
„Хелфи“, и неговите 
приятели и дадоха първи 
знания по темата 
„Ужилване“.
 Уроците по първа 
помощ ще продължат  да 
се осъществяват и през 
следващите няколко 
месеца, през които 
доброволците на БМЧК ще имат задачата да учат децата как да оказват първа помощ на 
пострадало другарче.
 Обучителните модули се реализират в рамките на Национална програма „Детско полицейско 
управление“ на МВР в партньорство с БМЧК. Целта е чрез теоретични и практически занимания 
децата да получат знания и умения за опазване на своя живот и този на приятелите си, за 
справяне в трудни ситуации, в къщи, на улицата, за своите права и отговорности, за работа в екип, 
уважение и толерантност към другите. 
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Видин
11 октомври 2016 г.

Ямбол
10 октомври 2016 г.

   Старт на програмата „Детско полицейско управление” в областния град дадоха 24 деца от 
четвърти клас на СОУ "Любен Каравелов". Чрез кампанията се създават общо 199 детски 
управления в цялата страна, а идеята е децата да разберат колко отговорна и важна е 
професията на полицая.
   Щатен служител и доброволец от Български младежки Червен кръст – Видин, съвместно с 
представители на МВР - Видин обясниха и демонстрираха на децата как трябва да се действа 
при случаи на травми, как при нужда да повикат спешна  помощ и да помогнат на пострадал при 
инцидент човек. 
   Програмата продължава и през следващите седмици в учебни заведения на територията на 
областта.

Стартира реализирането на първите от предстоящите до края на учебната година поредица от 
обучения, насочени към ученици от пети клас в четири общини на областта, включени в 
Националната програма на МВР „Детско полицейско управление”.  Инициативата се реализира в 
партньорство с  „Охранителна полиция”, „Пътна полиция”, Криминална полиция”, психолози от 
лабораториите на МВР и духовни лица от съответните населени места. 
На територията на Ямболска област са обособени четири Детски полицейски управления в ОУ 
„Св. Паисий Хилендарски” – с. Роза, община Тунджа, СУ „П. К. Яворов” – град Стралджа, ОУ „Св. 
Св. Кирил и Методий” – град Елхово, и ОУ „Николай Петрини” – град Ямбол. 
Доброволци и служители на БЧК-Ямбол всеки месец по график ще посещават учениците, като 
ще им помагат да усвояват знания и умения за оказване на първа помощ при травми, причинени 
от различни инциденти, психосоциална подкрепа, превенция на пътния и водния травматизъм и 
др. Първите срещи с малките полицаи бяха опознавателни, като бе застъпена и темата за 
рисковете от ухапване от куче и мерките за оказване на първа помощ.   
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    С посещение в ОУ „Васил Априлов“ в града стартира участието в Програма на МВР "Детско 
полицейско управление", където доброволци от БМЧК - Варна ще водят теми по модул "Първа 
долекарска помощ“.

Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст 
Дирекция “Връзки с обществеността и фондонабиране” 

Материали: Гинка Луджева 
Графичен дизайн: Лора Пеева 

Тел: 81 64 727, 81 64 866 


